

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH
(SZTAB GENERALNY)

8165 T₂
Warszawa, dn. 28. IX. 1921 r.

Oddział II.

Nr/II.

5471 I.F.I.
5602 /II.I.F.I.
5603 /II.I.F.I.

De

Adjutantury Generalnej - Referat Prasowy

Przesyła się przy niniejszym de wiadomości komu-
nikaty prasowe z Moskwy z dn. 24 września, oraz komunikat prasow-
y z Rygi z dn. 24 września r.b.

ADJUTANTURA GENERALNA
NACZELNEGO WODZA
8165 T₂
Wp. dn. 30. IX 1921 roku
to dn. - 1921 roku
Lp. -

J. Libeuf wt

MEMORIAL
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Komunikat Prasowy

z dn 24 września 1921 r.

RYGA

W związku z ultimatum Polki sowieckiemu rządowi antybelsze-
wicki organ "Siednia" radzi solidarnie działać wszystkim państwom bałty-
ckim zainteresowanym jednakowo w lojalnym wykonaniu przez Rosję sowiecką
obowiązków wziętych na siebie. Według informacji z Helsingforsu w ekeli-
cach Metsapirki krasnearmiejcy przeszli granicę Finlandji wabując demy i
rozstrzeliwując kilkunastu właścian. Wczeraż odbyło się ureczyste posiedze-
nie konstytuancy z powodu przyjęcia Łotwy do Ligi Narodów. W ministerstwie
spraw zagranicznych (Łotewskim) prowadzone są pertraktacje pomiędzy przed-
stawicielem Węgrzech drem Jungertem k. przedstawicielem Rosji sowiec. Alek-
sandrijewym i rządem Łotewskim. Węgry i Rosja zgodziły się prosić Łotwę
o pośrednictwo w pertraktacjach między wyżej wymienienymi. Ita protestuje
przeciwko informacjom prasy zagranicznej o gotowości litewskiego rządu na
przyjęcie projektu Hymnsa. Ita ogłasza, że upoważniona jest do poinformowa-
nia o twardym stanowisku Litwy przy swoich kontr-propozycjach, różniących
się zasadniczo od projektu Hymnsa. Łotewski komitet pomocy dla głodnych
Rosji zaakceptował umowę między Rosją sowiecką i komitetem, uzyskawszy pełne
gwarancje od Rosji. Prasa Łotewska podaje informacje o mającym nastąpić
we wtorek wyjeździe posła Kamienieckiego. Wyjazd tłumaczony jest niezbed-
nością Kamienieckiego w sejmie. Co do przyjazdu zastępcy posła Kamienieckie-
go prasa Łotewska nie posiada informacji. Belszewicki organ "Nowyj Put'"
występuje z ostrą krytyką naczelnika państwa powołując się jedynie na
głosy prasy polskiej a przede wszystkim "Rzeczpospolitej".
W.C.I.K. wydał rozkaz do podwładnych współdziałając z amerykańską adm. pom.
Organizacja Nansena dn. 1 października otwiera w rejonach objętych głodem
jednocześnie na 40.000 osób. Giełda ryska: kursy w rublach Łotewskich: funty
szterlingów 1380, dolary 370, franki franc. 26, marki polskie 0,675.

KOMUNIKAT PRASOWY

z dn. 24. IX. 21 r.

MOSKWA

"Izwiestja" we wstępny artykule Stieklowa usiłują dowieść, że ultimatum wystosowane ze strony rządu polskiego do Rosji sow. ma charakter jednostronny i nie uwzględnia prawnych zadań Rosji sow. Szereg sejmów wojskowych, które zostały zawarte przez Polskę w czasach ostatnich wywołują obawy Stieklowa co do agresywnych zamiarów Polski względem Rosji. Niektóre szewinistycznie usposobione grupy w Polsce dążą do doprowadzenia do konfliktu z Rosją w celu rozszerzenia granic Polski na wschód. Webec wszechrosyjskiego zjazdu komunistycznej młodzieży wystąpił ze sprawozdaniem Szackin. Całą uwagę komunistycznej młodzieży ma być udzielona masom robotniczej młodzieży. Wszystkie organizacje młodzieży muszą być masowe. "Izwiestjem" komunikują z Bukaresztu, że koncentracja rumuńskich wojsk na granicy Besarabji trwa nadal. "Izwiestja" komunikują o komunistycznych mityngach, które miały miejsce pod kierownictwem Dembala w Tarnebrzegu i Rezwadawie. Opublikowane dekret rady ludowych komisarzy o niezwłocznym wykorzystaniu wszystkich urzędników specjalistów do zbieru podatków. Komentując angielską notę wystosowaną do rządu sowieckiego Radek twierdzi w "Prawdzie", że dokumenty, na które opiera się angielska nota są sfałszowane. Rząd Norwegji zakupił w Archangielsku 1000 standartów lasu.

"Prawda" przytacza nową wygłoszoną przez Trockiego na 4 zjeździe młodzieży komunistycznej. Nowa polityka ekonomiczna musi stać się podstawą prosperowania Rosji sow. W kwestji zagranicznej polityki Trocki zwraca uwagę na polską notę ultimatywną, na którą rząd sowiecki może odpowiedzieć tylko odmownie azkolwiek możliwość nowej wojny z Polską jest wątpliwą, jednak musimy być przygetowani do niej. W zwycięstwie Turków nad grecką armją "Prawda" widzi nowe niepewnienie polityki Ententy oraz niebezpieczeństwo dla samego istnienia jej. Według wiadomości z Konstantynopola wojsko tureckie posuwa się w kierunku Eksiszeru. Mustafa Kemal w charakterze prezesa narodowego zgromadzenia wydał rozkaz o powszechnej mobili-

RODZSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

RODZSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

zacji w Anatolji. Rosyjsko-ukraiński rząd zwrócił się z notą do rumuńskiego rządu domagając się wydania Machne. 26 września w Pietregredzie zwołuje się ekonomiczna konferencja północnego obszaru Rosji. Konferencja pomiędzy Rosją a Finlandją w sprawie bezpośredniego tranzytu na zasadach wzajemności przychodzi do skutku w ten sposób, że wagony rosyjskie będą miały prawo przechodzić na terytorjum fińskim do Hange. Pietregredzki sejnarchez ustalił spis fabryk, które mają być zakryte. ~~xxxxxxkaxxxk~~ Liczba takowych dościga 15, między innymi Lessner, San Galli, Ochcieńska mechaniczna, Lubarski, Westa, Kegan i t.d. Otwarte bucharski zjazd sowietów. W pośród 500 członków zjazdu wyraźną przewagę ma centrum.